Il faut commencer par distinguer deux types de propositions neutres, en fonction de critères provenant d'une logique de type épistémique, régulant des rapports épistémiques de prémisses à conclusion⁶⁵⁴. Pour les propositions neutres du premier type, il est possible de déterminer mécaniquement les causes de l'assentiment, car cet assentiment est causé par un raisonnement reproductible, qui est soit d'ordre syllogistique, soit d'ordre non

⁶⁵¹ « [...] aliquis potest apprehendere aliquam propositionem et tamen illi nec assentire nec dissentire, sicut patet de propositionibus neutrīs quibus intellectus nec assentit nec dissentit, quia aliter non essent sibi neutrae. » *Ord. Prol. q. 1* (*OTh* I p. 16 l. 19-22) ; cf. également *Ord. Prol. q. 1* (*OTh* I p. 57 l. 20-58 l. 4) : « Ad primum istorum dico quod actus apprehensivus distinguitur realiter ab actu assentiendi et dissentiendi et dubitandi, et est compossibilis cuilibet eorum, quamvis forte naturaliter non possit fieri sine quolibet eorum. Et ideo stant simul quod quicumque apprehendit aliquam propositionem assentit illi vel dissentit vel dubitat de ea, et tamen quod actus apprehensivus distinguatur realiter a quolibet eorum. » A ce sujet, voir aussi *Quodl. IV q. 6* (*OTh* IX p. 501)

⁶⁵² « Si sit neutra vel dubia, tunc aut habetur aliqua propositio prior et evidentior ex qua tamquam ex medio potest necessario inferri – vel probabiliter vel sophisticè – vel non. » *Quaest. Var. V* (*OTh* VIII p. 171 l. 318-320)

⁶⁵³ CLIFFORD W., « The Ethics of Belief » in *Lectures and Essays*, New York, McMillan, 1879, repris dans STUMP E., MURRAY M. (éd.), *Philosophy of Religion : the Big Questions*, Oxford, Blackwell, 1999

⁶⁵⁴ Ockham s'appuie sur la théorie qu'il développera plus avant dans les *Quodlibeta*. Cf. en particulier *Quodl. V q. 2* (*Oth* IX p. 484 l. 87-486 l. 136) ; *Quodl. V q. 3* (*OTh* IX p. 489 l. 45-50). Pour une analyse des principes de la logique épistémique d'Ockham, cf. BOS E., *Epistemic Logic in the Later Middle Ages*, London-New York, Routledge, 1993, p. 46-61. Pour la classification des divers types de syllogismes, cf. *SL III-1, 1* (*Oph* I p. 359)

sylogistique⁶⁵⁵. La qualité de l'assentiment à la proposition neutre qui est la conclusion du raisonnement dépend de la nature de ce raisonnement.

S'il s'agit d'une démonstration, la proposition neutre peut faire l'objet d'un assentiment évident, qui est causé par l'appréhension des termes de la proposition et par l'assentiment aux prémisses du raisonnement⁶⁵⁶. S'il ne s'agit pas d'une démonstration, alors il s'agit d'un raisonnement soit probable, soit erroné ou trompeur, c'est-à-dire sophistique. Dans le premier cas, l'assentiment à la proposition neutre qui est la conclusion du raisonnement est probable. Il s'agit donc d'une opinion, c'est-à-dire d'un acte judiciaire avec crainte de l'opposé, qui n'exclut pas la possibilité que la proposition antérieurement neutre soit non véridique ou fausse⁶⁵⁷. Dans le second cas, que nous ne détaillerons pas, il est question des conséquences sur la qualité de l'assentiment de la possibilité d'une erreur dans le raisonnement qui en est la cause partielle.

On peut conclure de cette analyse qu'Ockham a trouvé une place pour l'opinion dans sa théorie de l'assentiment. Les causes et les justifications de l'opinion ont été en effet mises en évidence par cette analyse de l'assentiment au premier type de proposition neutre. Reste-t-il une place pour la croyance ? L'analyse qu'Ockham propose du second type de proposition neutre montre qu'il en reste même deux, et qu'une nouvelle élimination est nécessaire.

Le second type de propositions neutres comprend des propositions qui ne peuvent être inférées d'aucun « moyen », pour reprendre la terminologie d'Ockham. L'intellect y assentit sans raisonnement. Il y en a deux types : soit la proposition considérée est nécessaire soit elle est contingente⁶⁵⁸. Si elle est nécessaire, on peut y assentir du fait de l'expérience⁶⁵⁹. En effet, on peut assentir de façon évidente à une proposition donnée parce que l'on a une connaissance

⁶⁵⁵ « Si primo modo, tunc ad assentiendum propositioni neutrae alicui, requiritur notitia illius propositionis ex qua potest dictis modis inferri. Et tunc assensus respectu illius propositionis – vel multarum si multae sint, ut in syllogismo – et notitia incomplexa terminorum propositionis neutrae et apprehensio illius propositionis sunt causae sufficientes ad causandum assensum respectu illius propositionis neutrae, ut patet de notitia praemissarum necessariarum vel probabilium respectu conclusionis sequentis. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 171 l. 321-172 l. 328)*

⁶⁵⁶ « Unde assensus evidens et certus respectu praemissarum causat cum aliis notitiis praedictis assensum necessarium evidentem respectu conclusionis sequentis. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 172 l. 329-331)*

⁶⁵⁷ « Assensus autem probabilis, qui est cum dubitatione sui oppositi, respectu praemissarum causat assensum similem respectu conclusionis. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 172 l. 331-333)*

⁶⁵⁸ « Si autem propositio neutra non infertur ex aliquo medio, tunc aut est necessaria aut contingens. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 173 l. 357-358)*

⁶⁵⁹ « Si primo modo, – sicut sunt multa principia nota tantum per experientiam, sicut ista “calor est calefactivus” et similia –, tunc assensus respectu talis causatur ex notitia evidenti unius contingentis, puta “hic calor calefacit” et alia notitia evidenti propositionis cuiusdam per se notae, puta huius ‘omnes formae eiusdem rationis possunt habere effectus eiusdem rationis’ et sic de aliis. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 173 l. 358-364)*

évidente d'une part d'une proposition nécessaire, d'autre part d'une proposition contingente. Par exemple, du fait que je connais de manière évidente la proposition contingente « Cette chaleur chauffe » (en parlant d'une chaleur que je connais intuitivement) et la proposition *per se nota* « Toutes les formes de même raison peuvent avoir des effets de même raison », je connais de manière évidente la proposition « La chaleur chauffe ». Bref, Ockham en profite pour expliquer un point crucial mais peu développé du *Prologue* de l'*Ordinatio*, celui qui touche à l'induction et au principe de causalité⁶⁶⁰.